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Anotace

Bakalářská práce “Úvod do problematiky kašrutu” pojednává o

fundamentálních otázkách týkajících se kašrutu. Snaží o

zasazení problematiky do širšího rámce židovského náboženství,

o objasnění základní problematiky, o vysvětlení etymologie

používaných výrazů a základních principů spojených s košer

stravování. Vychází jak z tradiční literatury a stejně tak

používá i moderní publikace.

Anottation

Bachelor thesis “Introduction to issues of dietary law” deals

with fundamental questions regarding kashrut. The work

endeavors to illustrate matters connected with dietary laws in

the wider framework of Jewish religion, to explain basic

principles of kashrut, and to explore the ethymology of

specialized expressions unique to jewish dietary law. The

information was sourced from both traditional and modern

texts.
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1.Úvod

Často opakovanou frází je, že židovství nemá žádná dogmata,

což není tak zcela pravdivý výrok, neboť během historie

docházelo k pokusům jednotlivé věroučné výroky explicitně

formulovat, o což se pokusil například Moše ben Maimon ve

svých Třinácti článcích víry. Ovšem nehledě na to jakou

obrovskou autoritu dílo Rambama požívá, ani jeho Třináct

článků víry se neobešlo bez kontroverzí, polemik a kritiky.

Židovství je totiž především diskuzí, která vyvěrá z Tóry,

Tóry písemné a Tóry ústní. Jde o diskuzi, které se účastní

učenci napříč staletími a s jejichž názory se můžeme setkat

v komentářích k Talmudu a další tradiční literatuře. Vedle

sebe tak diskutují učenci, kteří se během svého života nikdy

nemohli setkat. Setkávají se však v písemně fixované podobě,

v rozhovoru, který nad jejich názory vedou studenti talmudické

literatury.

Jedním ze základních konceptů židovství jsou příkazy, které se

týkají stravovacích návyků, tedy kašrutu. Bez obav lze kašrut

označit za neochvějný sloup, který spojuje praktikující židy

na celém světě. Ale i tento pevný sloup je podroben již výše

zmíněné diskuzi. Polemizovat lze i o nejzákladnějších

pravidlech židovství. Pro ilustraci této záležitosti jsem

vybrala následující texty z Mišny a Babylónského Talmudu.

První text se nachází v Mišně v traktátu Chulin 113a. Zde se

píše:„Rabi Akiva říká: Divoká zvířata, ani ptáci nejsou

zakázáni z Tóry (min-ha-Tora), neboť je řečeno „Nebudeš vařit

kůzle v mléce jeho matky“ (aby nám bylo jasné, že tento

příkaz)nezahrnuje divoká zvířata, ptáky, ani nečistý dobytek.

Rabi Josi Haglili (ale)říká: je psáno „ Nesmíte jíst žádnou

zdechlinu.“ (Dt 14,21)(a na stejném místě ja také psáno):

Nebudeš vařit kůzle v mléce jeho matky“
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To nás učí, že cokoli, co je zdechlina je zakázáno vařit

v mléce. Mohlo by to být tak, že z důvodu (pravidel, která se

týkají)nevela (zdechliny) je zakázáno vařit ptáka v mléce?

(Není tomu tak), neboť biblický verš říká „v mléce jeho

matky“, což vylučuje ptactvo, které mléko nemá.

Zde vidíme učení tana‘im, tedy učenců Mišny, kteří diskutují o

halachických příkazech. Na učence Mišny navazují amora‘im,

učenci Gemary, kteří zkoumají mišnické texty a dále je

rozvíjí, vysvětlují a snaží se pro ně najít podklady

v baraitot, či v činech rabínů.

V Babylónském Talmudu, traktátu Chulin 116a se píše:Rabi Josi

Haglili říká: „Nesmíte jíst“ atd. Jaký je rozdíl(mezi

učením)rabiho Josi Haglili a mezi (učením) rabiho Akivy? Rabi

Josi Haglili se domnívá, že (vařit divokou zvěř v mléce) je

zakázáno z Tóry (mi-de-orajta), ale rabi Akiva zastává názor,

že (vařit divokou zvěř v mléce)je zakázáno od našich učitelů

(mi-de-rabanan). Také je to možno vyjádřit následujícím

způsobem: Rozdíl je ten, že rabi Akiva učí, že divoká zvěř a

ptáci nejsou zakázáni z Tóry, ale pouze od našich učitelů, ale

rabi Josi Haglili učí, že (vařit) ptactvo (v mléce)není

zakázáno dokonce ani od našich učitelů (mi-de-rabanan).

V Barajtě se učí, že v místě rabiho Eliezera byli zvyklí sekat

dříví, aby mohli vytvořit dřevěné uhlí (v případě, že nastal

šabat a bylo třeba vykonat obřízku, ale neměli k dispozici

obřízkový nůž, tak dokonce nasekali dříví, vyrobili dřevěné

uhlí, zapálili oheň a nůž vykovali). A v místě rabiho Josi

Haglili jedli ptactvo s mlékem. (A k tomu se váže následující

příběh)Levi byl náhodou u rabi Josefa Ptáčníka a přinesli před

něj ptačí hlavu v mléce, ale (Levi)jim nic neřekl. Když (poté)

přišel před Rabi Jehudu ha-Nasi (a vyprávěl mu to, Rabi Jehuda

ha-Nasi mu řekl):Proč jsi ho neexkomunikoval? Řekl mu: Bydlí

v místě rabi Jehudy ben Betejra (který následoval tradici rabi

Jehudy Haglili)
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Říkal jsem si, že (rabi Josef Ptáčník)jim vykládal (toto

nařízení)podle rabiho Jehudy Haglili, který říkával, že

(pravidlo, které nám zakazuje vařit maso s mlékem)nezahrnuje

ptáky, protože jejich samice nemá mléko.

Jsme svědky toho, že i zákaz vařit kůzle v mléce jeho matky je

dále rozvíjen, aplikován na nejrůznější případy, přičemž se

názory jednotlivých rabínských autorit rozcházejí. Tato práce

nemá a ani nemůže být systematickým zpracováním problematiky

kašrutu, což je práce která přesahuje síly a možnosti jediného

člověka, i kdyby ji zasvětil celý svůj život. Cílem této práce

je být úvodem k výše nastíněné diskuzi pro člověka, který se

do ní chce zapojit a třeba k ní i něčím přispět a rozvést ji.

Mým úmyslem je seznámit čtenáře s fundamentálními předpisy

kašrutu, se základní terminologií a etymologií zkoumaných

výrazů.
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 2. Předpisy vztahující se k pokrmům

Jedna z mnoha mylných představ, o které se vedou neustálé

debaty týkající se kašrutu je, že byl zaveden ze zdravotních

důvodů. Přitom ale, jak je z Tanachu zřejmé, není potřeba

v tom hledat žádné komplikované příčiny. Což nám dokazuje

citace z Levitiku 11,44 -45:

„Já jsem Hospodin, váš B-h. Posvěťte se a buďte svatí.

Neposkvrňujte sami sebe žádnou havětí plazící se po zemi. Já

jsem Hospodin, který jsem vás vyvedl z egyptské země, abych

byl vaším B-hem. Proto buďte svatí, neboť já jsem svatý.“ 1

Ani rabíni talmudického a pozdějšího období se nechtěli

pouštět do hlubšího vysvětlování dodržování kašrutu než uvádí

Tanach, proto byl tento příkaz klasifikován jako tzv. chukim,

což je závazné nařízení, které musí být dodržováno, i když je

nad lidské chápání a nelze je racionálně vysvětlit.

A přesto všechno nacházíme pokusy a závěry, které se snaží o

racionální vysvětlení.

Maimonides v tom vidí ovládání vlastních chutí a udržení

tužeb pod kontrolou. Chápe to jako zabránění požitkářství

z jídla a pití a hlavně zamezení toho, aby se potrava stala

hlavní životní náplní praktikujících Židů.

Další hodnotný názor se odráží ve stanoviscích ranných

rabínských učenců, kteří věřili, že důvod přežití a přetrvání

židovského národa je v separatismu.

„Svatost znamená být oddělený. Být svatým lidem, pro ně

znamenalo být lidem odděleným.“ 2

1 Bible, ekumenické vydání 1985, Biblická společnost v ČSR, 1990, Praha, Lv 11,44-45

2 Alfred J. Kolatch: The Jewish book of Why, Jonathan David Publisher Inc.,

1995, NY, str.85, ISBN 0-8246-0256-0
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Dodržovaní jídelních předpisů tedy pro praktikující Židy

automaticky znamenalo být oddělen od ostatních. Nemohli se

volně pohybovat ve společnosti a žít společenským životem,

neboť to často znamenalo i společné stolování. Rabíni chápali

toto stanovisko až do krajnosti, když stanovili „ pokud s nimi

nemůžeme společně jíst, naši synové si nebudou brát jejich

dcery a judaismus bude uchován.“ 3


[…]


58 Babylónský Talmud, Mišna Chulin 3,6, 5.století
59 Babylónský Talmud, traktát Bechorot 7a-b, 5.století
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Jestliže se stane, že by na vajíčku byla stopa krve (dotyčný)

krev odstraní a (smí) sníst zbytek, ale to se týká pouze

případu, že krev byla v bílku.(to znamená, že musí bílek

odstranit a smí sníst zbytek, tedy žloutek). Ale jestliže by

se krev nacházela ve žloutku, celé vejce je zakázané.“ 60

Existuje řada diskuzí a názorů mezi rabínskými autoritami,

jeden dokonce uvádí,že pokud vejce pochází od slepice v jejímž

chovu se nevyskytuje žádný kohout a ve vejci je nalezena ona

krvavá stopa je ji tedy možné odstranit a vejce konzumovat. 61

4.1.3 Ryby

Bible vyjmenovává v jedenácté kapitole knihy Leviticus za

jakých podmínek a jaké ryby lze konzumovat, uvádí taktéž výčet

zapovězených živočichů, Lv 11,9-12:

„Ze všeho, co je ve vodě, smíte jíst toto: Všechno ve vodách,

v mořích a potocích, co má ploutve a šupiny, smíte jíst.

Z veškeré vodní havěti v mořích a potocích, ze všech

živočichů, kteří jsou ve vodách, bude pro vás hodné opovržení

všechno, co nemá ploutve ani šupiny. Budou pro vás hodni

opovržení. Nesmíte jíst jejich maso a jejich zdechliny budete

mít v opovržení. Všechno ve vodě, co nemá ploutve budete mít

v opovržení.“ 62

60 Šulchan Aruch, Jore Dea 66, 2-3
61 Encyclopedia Judaica, Encyclopedia Judaica Keter Publishing House, 1996,

Jerusalem, sv.6, str.27, ISBN 965-07-0396-9
62 Bible, ekumenické vydání r.1985, Biblická společnost v ČSR, 1990, Praha,

Lv 11,9-12
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Je tedy jasné, že veškeří korýši, měkkýši, vybrané druhy ryb a

jiní vodní bezobratlí živočichové jako např.raci, krabi,

krevety, chobotnice, sépie, úhoři, žraloci, žáby a další, jsou

zakázáni.

4.1.4 Hmyz

Bible uvádí z veškerého hmyzu pouze čtyři druhy kobylek, které

mohou být konzumovány, Lv 11, 21-23:

„Jen to smíte jíst z veškeré létající havěti chodící po

čtyřech, co má skákavé nohy, jimiž skáče po zemi. Smíte z nich

jíst tyto: různé druhy kobylek, jako arbe, soleám, chargól a

chagán. Ale ostatní létající čtyřnohá havěť bude pro vás hodna

opovržení.“ 63

Přestože jsou čtyři výše uvedené druhy kobylek povolené,

většina dnešních židovských komunit je nekonzumuje z důvodu

nesnadné identifikace od ostatních druhů rituálně nečistých

kobylek.

V případě včel, které jsou zakázaným druhem hmyzu je potřeba

zmínit, že med, který se považuje za „přenesený nektar“ je

označen za povolený. Tuto diskuzi lze sledovat v traktátu

Bechorot 7b.64

63 Bible, ekumenické vydání r.1985, Biblická společnost v ČSR, 1990, Praha,

Lv 11,21-23
64 Babylónský Talmud, traktát Bechorot 7b, 5.století
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5.Závěr

Rambam říká, že Tóra mluví jazykem lidí a proto k lidem

z biblické doby mluvila v příkladech, které chápali a které

byly běžnou součástí jejich každodenního života. Od té doby se

však svět velmi změnil, nicméně povinnost dodržovat Tóru

zůstává. Ihned v první mišně traktátu Avot se píše „učiňte

plot kolem Tóry.“ Rabíni mají Tóru aplikovat a učit takovým

způsobem, aby co nejvíce omezili možnost jejího přestoupení,

k čemuž jim slouží výkladová pravidla. Pomocí těchto pravidel

si mohou v jakékoliv době odvodit halachu platnou pro svůj čas

a aplikovat ji na nové problémy, které současnost přináší.

Jestliže tedy Tóra zakazuje konzumaci nekošer zvířat, znamená

to pro nás v dnešní době, že nesmíme želatinu, která se právě

z těchto zvířat vyrábí. Dále pak nelze konzumovat některé

sýry, neboť při jejich výrobě se často používají siřidla

získávaná ze žaludků sajících telat či kůzlat, která se sice

řadí mezi rituálně čistá zvířata, ale v našem případě nebyly

rituálně poraženy. Nebo Emulgátor 120, který je vyráběn

z hmyzu a proto Tóra zakazuje konzumovat jakoukoliv potravinu,

v které by byl obsažen.

Pozorujeme tedy, že počet zakázaných potravin se stále

rozšiřuje a stejnou mírou se zvětšuje i prostor pro diskuzi

nad halachickými předpisy kašrutu, která se v této souvislosti

nabízí.

Ve své práci jsem citovala jak texty biblické, starověké i

středověké, tak i materiály, které vznikly v minulém století.

Doufám, že se mi podařilo objasnit alespoň fundamentální

otázky týkající se problematiky kašrutu a zároveň vytvořit

úvod k tématice košer stravování, který by mohl být pomůckou

pro studenty a ostatní zájemce v oboru judaistiky.
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INTERNETOVÉ ODKAZY:

Mišna, Gemara, Mišne Tora:

http://www.chabad.org/library/article_cdo/aid/5634/jewish/Mish

neh-Torah-Hebrew.htm
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Seznam použitých zkratek

Gn – kniha Genesis (První Mojžíšova)

Ex – kniha Exodus (Druhá Mojžíšova)

Lv – kniha Leviticus (Třetí Mojžíšova)

Dt – kniha Deuteronomium (Pátá Mojžíšova)

2Kr – Druhá kniha Královská