Posudek bakalářské práce

Lucie Levinské

Úvod do problematiky kašrutu

Lucie Levinská předložila poměrně zdařilou bakalářskou práci, jejíž cílem bylo základní zpracování problematiky kašrutu – předpisů týkajících se rituální způsobilosti pokrmů. Při pojednávání vybraných stěžejních aspektů tématu, které by mohly svádět k jejich nadměrnému rozvinutí, se drží pevně naznačeného záměru, tj. především základního, včetně etymologického, vysvětlení vybraných pojmů spojených s touto oblastí. Jiným předpokládaným aspektem práce bylo pojednání o ideovém (teologickém) odůvodnění pravidel kašrutu. Zde mimo jiné, či především, odkazuje na místo, které pojednávána problematika zaujímá v Maimonidově kodexu *Mišne Tora*, jmenovitě v knize *Keduša*, a to společně se zákony o zakázaných sexuálních stycích. V obojím totiž přichází ke slovu rozměr posvěcení a oddělenosti od praxe ostatních národů.

Autorka dokázala poměrně zdárně pracovat, jak se sekundární literaturou, tak s vybranými pasážemi z primárních halachických pramenů (*Talmud*, *Mišne Tora*, *Šulchan aruch*, *Kicur šulchan aruch* aj.) Je také zřejmé, že ji jsou srozumitelné základní pojmy rabínského práva i způsoby vyvozování halachy.

Nutno dodat, že celá řada pojmů by vyžadovala detailnější rozpravu o jejich definicích a vývoji za rozsáhlejšího užití různých pramenů rabínského práva, ale toto by již byl úkol v rámci magisterské práce. Např. pojem *trefa*, které v biblickém významu označuje rozsápané zvíře, definuje Maimonides jako „smrtelně raněné zvíře, které pro toto zranění již nemůže dále žít, ... ať již bylo zraněno jiným tvorem (*basar ve-dam*) nebo z vyššího dopuštění (*bi-dej šamajim*)“ (*Hilhot maachalot asurot*, kap. 4). Podle tohoto pojetí je „trefa“ ještě živé zvíře (tedy ne zdechlina, zde Maimonides poukazuje na záměrné biblické rozlišení mezi *trefa* a *nevela*), jehož maso je po porážce z výše uvedeného důvodu nezpůsobilé pro spotřebu.

Práce je i po stylistické stránce vyhovující. Obsahuje i další náležitosti, které by bakalářská práce měla mít.

Během obhajoby by komise mohla autorce položit doplňující otázky, třeba i praktického charakteru, např. pravidla pro konzumaci mléčných výrobků, jsou-li z *chalav AKUM*.

Práci hodnotím známkou „výborně“ (1) a doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 4. května 2008

Mgr. David Biernot, Th.D.